252 Præterea Leo X. in bulla damnavit a. 28. Lutheri, quo dixerat, non esse peccatum, neq; hæresin, sentire contrarium eius, quod Papa & maior Ecclesiæ pars sentiat, aut tanquam de fide tenendum definiat.

Lucius III. cap. Ad abolendam, de hæret. excommunicat eos, qui de Ecclesiasticis Sacramentis aliter sentiunt aut docent, quam Sacrosancta Romana Ecclesia predicit & obseruat.

Sixtus IV. approbando sententiam cuiusdam Complutensis Sy nodi, tanquam hæreticā damnauit assertionē Petri Oxomensis, qua dicebat, Ecclesiam Romanā posse errare, vt patet ex summa Conciliorum in decretis eiusdem Pontificis. His accedunt testimonia Patrum ac veterum Pontificum superius assertio. 5. relata, quæ itidem aperie & directe ipsius Cathedræ & Pontificis Romani infallibilem auctoritatem asserunt.

Tertio idem probatur ex praxi hactenus in Ecclesia visitata; qua complures hæreses sine Concilio generali à summis Pontificibus damnatae fuerunt, vt Pelagij, Priscilliani, Iouiniani, Vigilantij: quas mox etiam hoc ipso tota damnauit Ecclesia, vt pluribus dictum dub. 3.

Quarto accedit ratio; quæ sumitur tum ex necessitate rei: nimis enim aliqui difficile forent, discordias fidei in tempore componere, & exortas hæreses compellere, si semper idcirco generalia Concilia conuocanda essent, vt diximus etiam dub. 2. Tum quia cum ex oratione Catholicorum sententia constet, Pontificem solū, aut saltem cum aliquo particulari Concilio aliquid in redubia definientem, esse ab omnib⁹ reverenter audiendum, certe nisi hoc iudicium esset penitus infallibile, neceſſe foret, Ecclesiæ vniuersalim in errore indui; quod est aperte cōtra infallibilitatē Ecclesiæ ex scriptura quæst. præced. demonstrat, præcipue ex illo Apostoli 1. Tim. 3. v. 15. vbi Ecclesia vocatur columnæ & firmamentum veritatis.

Neque tamen idcirco dixeris, frustra Concilia generalia conuocari. Valent enim hæc suo tempore nihilominus plurimum, tum vt adhibita plurium consultatione, pro rei grauitate, maturius statnatur, quod conuenit, idque præfertim in materia reformationis, in quare constitunda, singulari experientia & prudentia opus est: tum vt facilius ac suauius omnes editis decretis acquiescant: tum vt hæretici potentiū, & efficacius refellantur. Sicut etiam tempore Apostolorum, licet procul dubio Iulius Petrus definire rem omnem posset, Concilium tamen Apostolorum Hierosolymis conuocari placuit Act. 15.

253 ASSERTIO VII. Et si quidem Pontifex aliiquid circa Religionem definiturus, teneatur pro cuiusque negotij & causæ grauitate, ad veritatem peruestigandam, debitam diligentiam adhibere, atq; viros doctos, præfertim è Cardinalium coru, quantū temporis & negotij ratio ferre ac postulare videtur, in consilium vocare; eius tamen definitio in dubijs fidei questionibus absolute & simpliciter infallibilis est. Ita docet citati omnes pro assertione præcedēti; et si non nulli contrarii dixisse videantur. E quibus Sylvestr v. fides, & in suo dialogo contra Lutherum, Canus 145. locorum c. 5. Castro l. 1. de hæresibus c. 8. docent, Papam in definiendo errare posse, si absque consilio doctorum virorum, & maturo iudicio definit. Neque vero si de eo constet, obligari Ecclesiam ad eius-

eiusmodi decretum acceptandum: temere enim definientem non definire ut Papam; cum assistentia Spiritus Sancti, non sit promissa Papæ temere definienti. Quin etiam Castro speciatim ait, non posse Pontificem absq; consilio & consensu Cardinalium definire saltem infallibiliter.

²⁵⁶ Probatur tamen assertio quod primam partem; quia Deus vtique in hoc iudicio grauissimo, nihil vult temere agi. Et quamvis absolute possit defectum omninem supplere, vult tamen homines humano ac prudenti modo agere. Etsi vero ea diligentia ad consultationem Cardinalium determinate restringenda non sit, vt recte contra Castro ex communis notarunt Canus & Gregorius de Valentia locis cit. cum pro circumstantiarum ratione possit Papa quoilibet consultores adhibere: attamen cum res aliqua grauis, præsertim fidei, definita est, debet omnino Pontifex, tum per se, tum per alios, communes & consuetas fidei regulas consulere. Cum enim Ecclesia, vniuersalis nullis novis revelationibus regatur, nec proprii vlos nouos fidei articulos habere possit, vediut quæstione 1. dub. 7. Opus est, vt in rebus definitiis communes fidei regulas consulantur, ex quibus vera fidei sententia eruantur. Tales autem regulæ sunt: Scriptura, traditiones Apostolicæ, Concilia approbata, consensus SS. Patrum, aliorumq; Doctorum, consensus fidelium in rebus ad Religionem pertinentibus, de quibus partim hac quæstione dub. vlt. partim sequente quæstione agetur.

²⁵⁷ Secunda pars assertoris probatur. Quia aliqui Ecclesia de infallibilitate Pontificis definitionis satis certa non esse; quin etiam vltius posset decreta Pontificis in examen vocare, an cum debita diligentia lata sint; & si quid fecerit, eadem rejicere: quod plane est absurdum; cum hac quidem ratione, nullus vnuquam finis controveneret imponendus foret, vt dictum in simili quæstione præcedenti dub. 1.

²⁵⁸ Quomodo autem cum ea obligatione adhibendi diligentiam, consistat absoluta infallibilitas definitionis, duplex est modus explicandi, sub opinione situs. Primus est, vt dicamus, diligentiam illam non esse necessariam ad hoc, vt Pontifex infallibiliter definiat, sed solum vt licite & absque peccato definiat. Sicut etiam in Sacramentorum administratione multa requiruntur, vt Sacramentum licite conferatur, quæ ad eius tamen valorem necessaria non sunt. Hunc explicandi modum probabilem censem Gregorius de Valentia; eti Bannes & alii nonnulli improbent.

²⁵⁹ Secundus explicandi modus est, vt dicamus, fieri nunquam posse, vt Pontifex publicè definit aliquid, in dubia Religionis causa, sine debita diligentia. Approbat hunc etiam modum Gregorius de Valentia, & determinate afferunt Bellarminus & Barnes, locis cit. qui proinde licet hypotheticam illam concedant, si Pontifex sine debita diligentia definit, infallibiliter non definit, nunquam tamen idcirco concedunt antecedens: id quod etiam similiter dici potest de

Sylvestro, ac præsertim de Cano locis cit. qui ita scipsum satis aperte declarat. Atq; hic modus rem explicandi, vt haereticorum calumnijs minus obnoxius, ita etiam commodior & probabilior est. Quia quemadmodum si cui Deus reuelaret suam beatitudinem, existimandum non esset, Deum decreuisse illum saluare sine omni prorsus salutis studio; quin potius existimandum esset, Deum hoc ipso etiam reuelasse, cum debitum salutis studium esse adhibitum; ita etiam in proposito sentendum est.

²⁶⁰ ASSERTIO IX. Neque vero deest sufficiens ratio inuestigandi, Pontificem publica auctoritate aliquid à tota Ecclesia obseruandum aut credendum definire. Hæc assertio eo spectat, vt satis fiat interrogatio postrem hoc dubio proposita; vnde constet, Pontificem publica auctoritate, & vt loquuntur ex cathedra aliquid definire.

Probatur vero & declaratur assertio sequentibus regulis. I. Si Pontifex aut circa particularem facti quæstionem tantum, seu quod idem est, circa materiam negotij alicuius particularis determinandam verletur, vt lepesit: aut si quidem circa materiam fidei, sed per modum priuati Commentatoris & scriptoris verletur, vt fecerunt Gregorius Magnus, Innocentius IV. Adrianus VI. &c, tunc non definit vt Pontifex aliquid à tota Ecclesia obseruandum. Ita habet communis post S. Thomam quodlib. 9. art. 16. & constat ex dictis.

²⁶¹ II. Rursum si in materia fidei Pontifex aliquid decretum edat, vt Pastor Ecclesiæ, diligenter ex circumstantijs, occasione videlicet scribendi, quæstione proposita, verbis decreti &c. dijudicandum erit, quidnam directe docere seu determinare intendat Pontifex. Illa enim, quæ in eius rei duntaxat probationem & confirmationem, aut alias obiter solum & incidenter dicuntur, non cadunt sub eiusmodi definitionem; nec Papa ad ea credenda censeretur velle obligare Ecclesiam. Quare etiæ personæ non habent infallibilem auctoritatem; quin subinde aliquid falsi in illis reperi possit. Cuius rei exemplum communiter afferri solet ex Capitulo A quodam iudeo, de consecratione dist. 4. de quo alibi.

²⁶² III. In ipsa vero directa responsione circa materiam fidei, ponderada sunt verba. Nam si aperte dicat, id esse dogma fidei, aut contrarium repugnare scripturæ, seu Apostolicæ traditioni, vel elle haereticum, seu in fide errorem; aut alioqui vtratur verbis preceptiis, quibus ab vniuersa Ecclesia ita sentiendū esse mandet; ac precipue si anathematæ aliter credentes sive sentientes feriat, manifestum signum est, Pontificem id ipsum definire: secus si tantum prohibeat contrarium doceri, etiam sub excommunicatione; id enim vniuersim non sufficit ad exploratā definitionē fidei. Et eadem ratio est, quocescunq; ex verbis & circumstantijs colligi potest, eum tantum priuatum ferre iudicium, aut propone aliquid solum vt doctrinā probabiliore. In qua re dijudicanda, multum valet, tum viorum Sapientum iudicium, tum Ecclesiæ sensus & consensus.

275

IV. Denique circa ipsum formale decretum definitionis, diligenter aduentendum est, an id legitime & sufficienter fuerit promulgatum; atque etiam an tempus eiusdem obligationi præfixum fuerit elapsum, priusquam id refrigeretur, seu retractaretur, iuxta ea quæ tom. 2. de legum Pontificiarum promulgatione generatim docuimus. Etenim ut notat Vasquez 1. 2. tomo 2. disputatione 155. numero 15. id obseruant summi Pontifices in curia Romana, ut nondum intelligantur loqui de sedi Petri, tanquam Indices & Pontifices, in legibus & Canonibus ferenda etiam eos imprimi faciant, donec ad valvas basilice Principis Apostolorum de urbe Cancellariae Apostolicae, & in acie campi Floræ solenniter publicentur, & exemplar unum in columna illius campi, & aliud ad valvas Petri per aliquantulum temporis affigatur. Et addit Vasquez, accidere etiam interdum, ut in legibus & bullis impressis dicatur, Publicata tali die; & tamen nunquam solenniter fuerint promulgatae; quare nec tunc vim legis habebunt. Ita Vasquez.

264 Atq; hoc modo satisfit illi difficultati, quæ ante annos aliquot frustra nonnullos fatigauit, de Biblijs Sixtinis à Clemente VII L. suppressis & emendatis. Nā vt ex viris graubus & fide digni, qui Romæ in hanc rem sedulo inquisierunt compertum est, dictum seu decretum illud, quod Sixtus V. suis Biblijs præfixerat, nunquam fuit plene promulgatum, sed tempestiu reuocatum: ipso etiam Sixto V. animaduertente, non pauca irrepsisse, qua iterata diligentia indigere viderentur; adeo ut totum opus sub incudem reuocandum censerit, atq; decreuerit, eis id morte præuentu prestare non potuerit, vt in præfatione Bibliorum Clementinorum dicitur.

265 Et quamvis nonnulli scriperint, decretum illud aliquanto tempore ad valvas Ecclesiæ Romæ fuisse affixum, & postea refixum, eoq; ipso quodammodo reuocatum, duobus ante mensibus, quam tempus requisitum elaboretur, mortuo nimirum Sixto V. & reclamantibus Cardinalibus: Ego tamen fidem huic rei habere non possum. Cum enim iam dudum Anno 1609. & 1610. in Academia Ingolstadiensi hæc difficultas, de Biblijs Sixtinis, tum à me, tum ab alijs Doctoribus Theologis priuatim & publicè discussa, & in omnem partem diu multumque versata fuisset, ego tandem ad explorandam facti veritatem, Roman ad P. Ferdinandum Alberum, eo tempore Societatis nostræ per Germaniam Assistentem scripti, qui in litteris 28. Augusti datis Anno 1610. his ipsiis verbis rescriptit: Circa Biblia Sixtina, post diligen-tem inquisitionem & discussionem, hanc deniq; responsonem dederunt iij, qui huic rei incumbebant, quæ omnis tollitur difficultas, & cui omnes merito acquiescent. Responso sic habet. Certum est, Bullam deijs Biblijs non fuisse promulgata; cuius rei certissimum indicium est, in Registro huiusmodi promulgationem non reperi: & Illustissimus Cardinalis Bellarminus refutatur, se cum ex Gallia Roman redijsser, à pluribus Cardinalibus audiuisse, Bullam illam non fuisse promulgatam, & id quidem illi se certissime scire affirmabat.

Et addit idem P. Alberus: Sciat præterea R. V. hac eadem ex S. D. N. (Paulo V. Pontifice) habita-

fuisse: ut tuto huc adhære liceat & oporteat. Et in litteris 4. Septembbris eodem anno 1610. ad eiusdem rei confirmationem, hæc adiungit: Item P. A. Zor, eo ipso tempore, quo cœperūt (typis) publicari illa Biblia, cum instaret aliqui, Papam posse errare, quia videbatur iam errasse de facto in Biblijs; Respondit publice P. A. Zor, Bullam illam non fuisse publicatam, quamvis impreßione legeretur subscriptio curiæ, nam hoc factum fuisse, per anticipationē typographi, ita inveniente Pontifice, ne impreßio tardaretur. Huius rei testis est P. Andreas Eudemon Ioannes, qui tunc aderat disputationi. Hæc ille.

Quod si etiam Sixtus V. nihil ipse de suo decreto mutando cogitasset, aut non nisi morbo admonente, eam cogitationem conceperet, id ipsum iam, inter alia, exemplum esse potest singularis illius curæ ac providentia, quam Deus erga Ecclesiam ac Romanam Cathedram habet, vt prius ac potius è viuis Pontificem eximat, quam permittat eum falsam aliquam definitionem edere, ac ad finem perducere; si quidem gratis concedamus, aliquid in eo Sixti decreto fuisse erratum, de quo infra quæstionē 5. dub. 2.

266 Simile exemplum resertur de Ioanne XXII, qui cum priuatim in eo errore versaretur, animas Beatorum non visuras Deum ante resurrectionem, ac simul in id incumberet, vt eam quæstionem definiret, prius morte sublatus est, quam in aliquem definitionis errorem incidet, tametsi & is ante mortem, suasu affinitum, eam sententiam retrahauerit, vt partim resert. Benedictus XII. in sua Extravagante, partim ex Ioanne Villano libro 1. hist. cap. 19. pluribus recenset Bellarminus libro 4. de Pontifice cap. 14. Vbi etiam per plura capita sigillatim respondet ad ea, quæ in hoc genere, circa errores quorundam Pontificum obijciuntur.

Atque hæc cum etiam ad Conciliorum decreta accommodanda sunt, tum in primis valentes ad epistolas decretales intelligendas, & Canones Pontificios, seu Iuris Canonici. Non enim omnia in ijs sunt eiusdem authoritatis; quin etiam nonnunquam falsa quædam ijs admixta esse possunt, quæ frusta Sectarij contra infallibilitatem definitionis Pontificiæ obijciuntur.

Neque hoc ipso, quod Pontifex suam, aut alterius scriptoris sententiam seu doctrinam in Iure Canonico reponit, illico eam publica autoritate definit, vt recte Banneshic q. 1. a. 10. dub. 2. circa finem; quicquid in contrarium indicet. Castro lib. 1. cont. heret. cap. 4. nisi ex circumstantijs constet, eum velle, vt ea doctrina deinceps velut canon & regula fidei habeatur. Restat, vt breuiter tres generales obiectiones recentiorum Prædicantium contra explicatam Romani Pontificis infallibilitatem dissoluamus.

Primo obijciunt friuolam & inanem esse illam distinctionem inter errores Pontificis vt Pontificis, vel non vt Pontificis; & rursus inter particulares facti quæstiones, & publicas

fidei

fidei controversias &c. Cum enim scripturæ testimonia, quibus Pontificis infallibilitatem probamus, generalia sint, aut uniuersim probabunt, Pontificem errare nullo modo posse; aut nec illud probabunt, illum errare non posse ut Pontificem in definiendo, &c.

Sed facile respondetur ex dictis, eius distinctionis fundamentum in ipsa scriptura aperte fundatum esse. Quia infallibilitas illa etenim tantum Pontifici competit, quatenus ipse secundaria quedam petra est, cui Ecclesiae structura nititur, iuxta citatum illud Matthæi 16. *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Cum vero Ecclesiae petra censeri non possit, nisi ratione officij, & quidem duntaxat publicorum eiusmodi decretorum, fidem ac Religionem vniuersæ Ecclesiarum concernentium (cætera enim particularia decreta, ut nec destruere, ita nec sustinere possunt vniuersam Ecclesiam) consequēs plane est, vt in publicis solum Religionis controvèrsijs definiendis, decretisque vniuersam Ecclesiam obligantibus proponendis, infallibilis censeri debeat Pontificis auctoritas. Deinde cum infallibilitas haec Pontifici diuinitus concessa fuerit, ob commune bonum Ecclesiarum; ne videlicet ipsa ad obedientiam Pontifici in rebus dubijs præstandam obligant, à sanctitate, aut vera fidei sententijs quandoque tota deuiriare congeretur, non fuit necesse, ut omnia Pontificis decreta infallibilia essent, sed ea solum, quæ ad religionem spectantia, vniuersam Ecclesiam obligant.

271 Secundo obijciunt. Summus Pontifex, alij que Sacerdotes in veteri testamento, in decretis ad religionem spectantibus potuerunt errare, & re ipsa quandoque errarunt, vt patet in Aarone Exodi 32. v. 5. in Vria 4. Regum 16. v. 11. & in Caipha Iohannis 11. v. 49. & 18. v. 24. & Matthaei 26. v. 65. Ergo & Pontifex licet vna cum Concilio Episcoporum definiens potest errare.

Ad hoc respondent nonnulli, concessu antecedente, negando consequentiam: quidquid enim ab illis erratum sit, nihil hoc praeditare infallibili auctoritati Summi inter Christianos Pontificis Romani. Tum quia illi non habuerint adeo praeclaras infallibilitatis promissiones, ut Romano Pontifici ac noui testamenti Episcopis factas constat. Tum quia synagoga non erat ita, ut Christi Ecclesia, indefectibilis, sed potius aliquando finem habitura. Tum quod promissiones in veteri testamento factæ, hypothetica tantum & conditionatae, non absolute fuisse videntur. Tum quia Deus in veteri lege magis extraordinaria quadam Prophetarum, quam ordinaria Pontificum, auctoritate Ecclesiam regere voluisse videatur.

272 Sed melius actutius negatur antecedens, vt etiam in Colloquio Ratiosponensi diximus: Siquidem non obscuræ infallibilitatis promissiones etiam de Sacerdotibus veteris testamenti extant, quamdiu quidem synagoga ex decreto Dei in suo vigore persisteret. Ita enim Deuteronomij 17. v. 9. de Sacerdotali iudicio dicitur: *qui inducunt tibi iudicij veritatem*; nempe in dubijs ac pub-

licis Religionis causis requisiti; ibidemque absolute Sacerdotis imperio obtemperandum præcipitur. Ita etiam Malachia 2. vers. 7. dicitur: *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requiriunt ex ore eius: quia Angelus Domini exercituum est.* Et denique Matthai 23. v. 2. absolute præcipitur, doctrinæ publicæ & communis Doctorum Synagogæ acquiescendum esse: *Omnia ergo, quæcumque dixerint vobis, seruate & facite.* Quod non fieret, si in eiusmodi communis doctrina omnes simul errare possent.

Ad Aaronem & Vriam respondet, eos facto
tantum externo, non autem definiendo errasse;
ad eum scilicet modum, quo etiam Marcellinus
Pontifex externa idololatria olim peccauit. Ac-
cedit quod Aaron tunc nondum erat consecra-
tus Sacerdos, sed postea primum consecrandus
Exodi 29. & Leuitici 8. Ad Caipham expedita
responsio est, eum tunc temporis non fuisse
amplius absolute Summum Pontificem, nec ha-
buisse adeo summam iudicariam potestatem
in terris; tum quia lex & Cathedra Moysis, tem-
pore passionis CHRISTI, erat prope interi-
tum; tum quia summa potestas iudicaria era-
itiam tunc penes CHRISTVM Caipha vtique,
superiorem; cui nihil derogare poterat iudicia-
ria illa potestas Caiphæ: ita vt firmum semper
ac inuiolatum maneat, Summum simpliciter
Pontificem, retenta summa sua iudicaria
potestate, errare in definiendo non posse.
De qua re pluribus actum in relatione de Col-
loquio Ratisponensi part. I. cap. 5. & in Apolo-
geticō eiusdem cap. 11. & 12.

Tertio obiciunt, Pontifices nonnunquam moribus improbis esse: Ergo non est censendum, eos diuinam ac infallibilem Spiritus Sancti assistentiam in definiendo habere, iuxta illud Sap. 1. *Sapientia non intrat in animam malevolam, nec habitat in corpore peccatis subdit.* Et illud Eccl 1. *Datur Sapientia à Deo his, qui diligunt ipsum.*

Respondetur, negando consequentiam. Ad
objecta scriptura testimonia dico, in ijs sermo-
nem esse de Sapientia, quæ datur homini ob pri-
uatum ipsius utilitatem ac salutem; non autem
de Sapientia, quæ ratione officij, ob publicum
Ecclesiaz bonum, absque ullis meritis & prævia
dispositione, personis quibusdam conceditur.
Vt videtur est in Balaam Numer. 23. & 24. & in
Caipha Ioannis 11, qui dicitur prophetas, *cum*
esser Pontifex anni illius; item in Scribis & Pha-
risæis, quorum præcepta seruanda & facienda,
opera tamen imitanda non erant, Matthai
23. vers. 2. Et denique in ijs, qui dicunt in illa
Domine, Domine nonne in nomine tuo prophetau-
mus, & in nomine tuo demonia eiciimus, & in
nomine tuo virtutes multas fecimus? & tunc con-
fitebor illis, quia nunquam noui vos. Discedite à
me omnes, qui operamini iniquitatem. Talis pro-
inde est etiam infallibilis illa Spiritus Sancti
assistentia, quæ Pontifici, non ob priuatum,
sed ob publicum bonum; non propter dignita-
tem accipientis, sed ob promissionem dantis,
certissime adest.

De qua re optime Augustinus lib. 2. contra Perilianum cap. 5 r. Si omnes, inquit, per totum orbem tales essent, quales vanissime criminari, Cathedra tibi quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anastasius sedet: vel Ecclesia Hierosolymitana, in qua Iacobus sedet, & in qua hodie Ioannes sedet; quibus nos in Catholicâ unitate connectimur, & à quibus vos nefario furore separatis? Quare appellas Cathedram peccantie Cathedram Apostolicam? Si propter homines, quos putas legem lequi & non facere; nunquid Dominus IESVS CHRISTVS propter Phariseos, de quibus ait, Dicunt enim, & non faciunt, Cathedra, in qua sedebant ullam fecit iniuriam? Ait enim; Cathedram Moysi sedent, qua dicunt facite, qua autem faciunt, facer nolite: dicunt enim, & non faciunt. Hec si cogitaretis, non propter homines, quos infamatis, blasphematis, Cathedram Apostolicam, cui non communicatis. Sed quid est alind nefare dicere; & tamen non posse nisi maledicere? Ita Sanctus Augustinus; qui etiam lib. 4. de doctrina Christiana de Scribis & Pharisæis ait: Illa Cathedra, non eorum, sed Moysi, cogebat eos bona dicere, etiam non bona facientes.

Ex his vero quæ hoc dubio, & supra dub. 4. docuimus, colligitur, merito ac piè credendum esse, Romanam Ecclesiam, etiam vt particularis Ecclesia est, non posse errare in fide, nec adeo totam deficere, vt docet etiam Bellarminus lib. 4. de Pontif. cap. 4. Cum enim vt diximus dub. 4. primatus Petri iure divino immobiliter sit annexus, Cathedra Romana; haecque simul in definitio absolute infallibilis sit, ex dictis hoc dubio, plane efficitur, Ecclesiam Romanam indefectibilem esse, non solum sub conditione, posito quod ibi maneat Petri Primatus, sed etiam absolute: tametsi res hæc non sit ex fide certa, vt omnes agnoscunt & fatetur Bellarminus loco citato.

D V B I V M VII.

Vtrum Summi Pontificis auctoritas sit etiam infallibilis in decretis morum; ac speciatim in approbatione Religionum, & Canonizatione Sanctorum.

Ad S. Thomæ 2. 2. q. 1. a. 10.

Docuimus dubio præcedenti, Summi Pontificis auctoritatem esse quidem infallibilem, in dubijs fidei quæstionibus definendis, at vero superest difficultas, an pariter etiam sit infallibilis in decretis morum; ac speciatim in approbatione Religionum, ac Canonizatione Sanctorum; de quibus sigillatio hoc dubio agendum est.

Primo igitur queritur, an, & qua ratione, Summi Pontificis auctoritas sit infallibilis in decretis morum. Ratio dubitandi est; quia ex una parte, Pontifex in ijs rebus constituendis, videtur tantum versari circa quæstiones facti

particularis, an, expedit hic & nunç, hoc vel illud agere; & similiter quantum ad religionum approbationem, & Sanctorum canonizationem; an hæc Religio opportuna sit presenti Ecclesiæ statu; an hic vel ille sancte vixerit, &c. quarum quæstionū decisio ab humanistimonis pendet, in cuius generis rebus cum errare posse, supra diximus. Ex altera vero parte, videntur eiusmodi materia concernere publicum cultum, ac religionem, totius Ecclesiæ.

In hac re supponendum est, circa doctrinam morum, Pontificem etiam vt Pontificem tripli citer habere se posse; primo formaliter docendo & tradendo morum doctrinam, eamque auditori Pontificie definiendo, v.g. vñrum esse illicitam, licitum & sanctum esse cultum Sanctorum, & sacrarum Reliquiarum ac Imaginum, communionem sub vna specie laicis esse licitam, &c. Et in his, ex omnium sententia, non magis errare potest Pontifex, quam in ceteris decretis seu definitionibus fidei; cum ea ipsa decreta sint vera decreta fidei, licet in materia practica. Secundo docendo duntaxat per modum exempli, seu in actu exercito, particulari nimur aliquo aut priuato facto, seu dispositione circa eiusmodi materiam; v.g. dispensando in matrimonio, in solemní voto, &c. & hac quidem ratione constat idem, ex omnium sententia, Pontificem absolute loquendo, errare posse; cum in his nullatenus definitio ad vniuersam Ecclesiam pertinet. Exemplum est in veteri testamento factum Vræ Sacerdotis, qui ex præcepto Achaz, contra mandatum Domini, nouum altare erexit in templo Domini 4. Reg. 16. Tertio, nec formaliter definiendo, nec etiam in actu dumtaxat exercito & particulari facto docendo; sed Pontificia auctoritate, præcipiendo aliquid in materia morum toti Ecclesiæ: & de hoc in præsenti proprie, est quæstio.

Ad quam breuiter respondetur, in eiusmodi præceptis duo considerari posse; primo ipsam substantiam seu materiam præcepti secundum se, vt nempe illicitum non sit quod præcipitur, neque ad salutem necessarium, quod prohibetur. Et in hac re, ex omnium Catholicorum sententia, errare non magis potest Pontifex, quam si eam formaliter definiret. Tenetur enim non minus tota Ecclesia talibus præceptis se conformare, saltem cum de iniuitate præcepti aperte non constat, quam si aliquid propriæ definitio. Sicut ergo propter infallibilitatem Ecclesie in credendo, fieri non potest, vt Pontifex aliquid in re dubia definit salfum, ita etiam propter Sanctoritatem eiusdem Ecclesiæ, fieri non potest, vt Pontifex toti Ecclesiæ præcipiat aliquid malum, vel prohibeat aliquid ad salutem necessarium; præsertim quando etiam Ecclesia potissimum Sancta dicitur à professione, quia proficitur sanctam legem seu Religionem, quæ nihil docet falsi, nihil præcipit malum.

Denique,

280 Denique fieri vix potest, vt talis error in tota Ecclesia contingat, quin simul etiam coniunctus sit error in fide; quandoquidem mandata Pontificis & Ecclesiae, velut Dei mandata accipienda & habenda sunt, saltem quamdiu non constat aliquid præcipi, quod diuinis mandatis aduersetur, vt optime etiam tradit Bernardus lib. de lege & dispensat, vbi vniuersim de preceptis Superiorum loquens ait: *Quamobrem quicquid vice DEI præcipit homo; quod non sit tamen certum diffidere DEO, hanc scimus omnino accipiendum est, quam si præciperet DEVS.* Quid enim interest, utrum per se, an per suos Ministros sive homines, sive Angelos hominibus innotescat suum placitum Deus? sed homines, inquis, facile falli in DEI voluntate de rebus dubijs percipienda, & in præcipienda fallere possunt. Sed enim quid hoc refert tuu, qui confessio non es: præsertim cum tenaces de scripturis (Malachia 2.) quia labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem ex ore eius requirunt, quia Angelus Domini exercituum est? Requirunt dixerim legem; non quam vel authenticâ vla scriptura tradiderit, vel ratio manifeste probauerit; de hismodi quippe nec Preceptor expectandus, nec prohibitor auscultandus est. Sed quod ita latere aut obscurum esse cognoscitur, ut in dubium venire posse, utrumnam DEVS sic, aut aliter forte velit, si non de labiis custodiensibus scientiam, & ex ore Angelii Domini exercituum certum reddatur. A quo denique diuina potius consilia requiruntur, quam ab illo, cui credita est dispensatio mysteriorum DEI? Ipsum prouinde, quem pro DEO habemus, tanquam Deum, in his, quæ aperte non sunt contra DEVUM, audire debemus. Ita Bernardus.

281 Quocirca etiam Antoninus 3. part. tit. 1. 2. capit. 8. §. 2. hoc sensu ait, Pontificem in præcipiendo errare non posse, esse de fide. licet Canus lib. 5. locorum c. 5. non putet simpliciter esse de fide, sed parum distare; ita ut contrarium sit erro- neum.

Imo etiam pie credi potest, Spiritum Sanctum nunquam permisurum, vt Pontifex etiam in priuatis Ecclesijs aliquid approbet, quod malum est, vel prohibeat quod ad salutem necessarium. Licet enim Ecclesia tota se non teneat conformare, tali præcepto seu decreto, sumi tamen hinc solet, quasi certum argumentum, ad probandum, id in quacunque Ecclesia licitum esse. Accedit, quod alioqui vix euitari potest, quin concedendum sit, fieri posse, vt Ecclesia singula, suum quæque errorem proprium in moribus habeant: quod tamen valde est incommodum & absurdum.

282 Secundo considerari possunt in eiusmodi præceptis circumstantiæ, non rei præcepte, sed ipsius præcepti, videlicet tempus, modus, quo præceptum fertur. &c. Et in his indefinite loquendo, communiter omnes fatentur, Pontificem aliquando per imprudentiam errare posse, non comodo videlicet tempore & modo rem alioqui per se bonam præcipiendo, aut nimis multis legis, & excommunicationibus, ac censuris Ecclesiam onerando, vt in specie notauit etiam Bañes hic q. 1. a. 10. dub. 8. post conclus. Quamquam

in particulari, & vbi res dubia est, non est ouium Pastorē iudicare, sed simpliciter obtemperare. De qua re plura Castro l. 5. de iusta hæreticorum punitione cap. 6. & Bellarmine lib. 4. de Pontifice cap. 5.

Secundo queritur, an Summi Pontificis auctoritas sit etiam infallibilis in approbatione Religionum. Et Canus quidem lib. 5. locorum cap. 5. simpliciter & fine distinctione affirmat, Pontificem in ijs approbandis errare posse. Sed hæc sententia nisi commode explicetur, merito fidei ac pietati non satis consona censetur. E contrario Gregorius de Valentia q. 1. pun. 7. §. 41. vniuersim pronuntiat, Pontifice in hac re errare non posse.

Vérum distinguendum est hoc loco inter illud Pontificis iudicium quasi speculatum, quo publica auctoritate decernit atq; definit, hanc vel illam Religionem, quodam suum proprium institutum & regulam, esse Sanctam, diuinæque legi & Evangelicis institutis conformem, adeoque ex se ad perfectionem obtinendam utilem; & inter aliud iudicium velut practicum, quantumcum priori ordinarie re ipsa coniunctum, quo permitit, statuit, vel imperat, eandem Religionem hic & nunc in Ecclesia admittendam esse.

Primum illud iudicium omnino existimandum est infallibile, vt ex communis docent Aragonius hic quæst. 1. art. 10. de Pontifice, Bannes ibidem dub. 8. qui oppositum non dubitat hæreticum dicere, & Gregorius de Valentia q. 1. pun. 7. §. 41. qui censet, hanc veritatem eodem certitudinis gradu constare, quo sequentem de Canonizazione Sanctorum.

Probatur, non solù quia in Concilio Constantiensi sess. 8. damnantur Wicleffus & Huss, qui instituta Religionum à diabolo introducta esse dicebant; sed etiam quia in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. Canone 13. bona & piæ iudicantur Religiones omnes, Apostolicae Sedis auctoritate confirmatae. Et in Concilio Tridentino sess. 2. 5. Can. 16. de Regularibus, pium vocatur insitum, quod Apostolica Sedes approbavit. Denique Pontifices in approbatione solent DEI Omnipotentis indignationes, & sèpè etiam anathema intentare ijs, qui ausu temerario tali approbationi contrarie tentauerint. Ratio est. Quia alioqui cum Religio, hoc ipso quod approbat, proponatur per modum medij ad salutem oportuni toti Ecclesiae, posset Ecclesia in ijs, quæ ad salutem pertinent, in grauem errorem incidere. Plura videri possunt apud S. Thomâ, & Bonaventurâ, in Opusculis cōtra impugnantes Religionem.

Quoad alterum vero iudicium, licet forte aliquo prudentia defectu errare posset Pontifex, nimis multas Religiones, aut inconvenienti tempore aliquam approbando, quo videlicet, per accidens non ita comoda sit eius in Ecclesiâ introducere, vt de legibus supra dictu, & insinuat cap. vlt. de religiosis domibus, & cap. 1. eodem tit. in 6. & post Canum docent quoq; Aragonius & Bannes loc. cit. siquidē res hæc factū poti⁹, quam ius concernit; & ad prudentiam spectat,

283

284

285

283

aduersus quam subinde peccari à Pontifice posse, nemo negat: id tamen in particulari non facile præsumendum, nec factum Pontificis temere iudicandum aut improbandum est; in quo etiam incautum se præstitit Canus loc. citat. quia ut dictum, oves non debent iudicare suum Pastorem, sed sequi.

286

Cæterum cum dictis non pugnat, quo minus aliquæ Religiones, alioqui & ex se, & pro eo etiam tempore, quo approbatæ fuerant, Ecclesiæ vtiles, successu temporis, vel ob malitiam inhabitantium in ea, vel propter circumstantias temporum, & statum Ecclesiæ mutatum, inutiles fieri, ac proinde etiam abrogari possint. Quod enim legibus, id etiam Religionibus quoad hoc accidere potest, vt omnes fatentur: idque solum probant exempla, quæ Canus loc. cit. assert, quâuis forte non omnia sufficienti auctoritate ac fidantur.

287

Tertio queritur, an & qua ratione Pontificis auctoritas sit infallibilis in Canonizatione Sanctorum. De hac re sunt duæ Doctorum sententiæ. Prima negat, decreta Canonizationis esse, simpliciter & absolute infallibilia; ita ut sit de fide eos qui à Pontifice canonizati sunt, vere Sanctos ac Beatos esse. Ita plane videtur sentire S. Thomas quodlib. 9. art. 16. vbi ait: *Canonizatio Sanctorum medium est inter duo, scilicet inter iudicium infallibilem Papæ de rebus fidei, & iudicium fallibilem eiusdem in causis ciuilibus & criminalibus.* Quia tamen, inquit, honor, quem Sanctis exhibemus, quadam professo fidei est, qua Sanctorum gloriam credimus, pie credendum est, quod neque etiam in his iudicium Ecclesiæ errare posset. Idem sentiunt Antonius 3. part. tit. 12. cap. 8. Caietanus de Indulgentijs ad Iulium cap. 8. Et citatur etiam Luisius Turrianus 2.2. disp. 16. dub. 3. vbi tamen solum dicit: *non esse hereticum, assertere, Pontificem posse errare in canonizatione Sanctorum;* eamque dicit esse communem Theologorum, & Bannis. Addit tamen, saltem temerarium esse assertere, Pontificem posse errare in canonizatione Sanctorum.

288

Secunda sententia simpliciter affirmat, decretum illud Canonizationis esse infallibile; ita ut defide sit, ac per fidem credendum, eos verè Sanctos ac Beatos esse, quos Romanus Pontifex canonizauit. Ita docet Bonaventura in opusc. contra Guilielum, vbi ait: *ad infidelitatem spectare, de Sancti canonizati gloria dubitare.* Idem docent Canus lib. 5. locorum cap. vlt. Gregorius de Valentia hic quæst. 1. punct. 7. §. 41. Bellarminus lib. 1. de Sanctorum beatitudine cap. 9. Bannes hic art. 10. dub. 7. & Summista omnes V. Canonizatio. Nec dissentire videntur Waldensis tom. 2. de Sacramentalibus à cap. 122. Driedo lib. 4. de Ecclesiast. dogmatibus cap. 1. & Castro lib. 1. de iusta hæretice or punit. cap. 6. De hac re esto

ASSERTIO I. Sancti omnes, qui à Pontifice canonizantur, necessario ab omnibus reuerenter colendi, & pro Sanctis habendi sunt. Hæ assertio apud omnes Catholicos est extra controversiam. Ratio est, quia hoc directe decernitur & precipit in decretis Canonizationis, ut videbis: quibus proinde in re diuinæ legi aperie non

contraria, ab omnibus reuerenter obtemperandum est, iuxta dicta superius.

ASSERTIO II. Licet non sit aperte hæreticū dicere, Sanctorū canonizationē non esse proorsus infallibilem; est tamen id scandalosum, temerarium, & hæresin sapiens; præsertim si quis in particulari diceret, aliquem Sanctorum ab Ecclesia seu Summo Pontifice canonizatum, non esse in cœlo. Ita ex mente Sancti Thomæ, & aliorum, quos eitauiimus, speciatim notarunt Gregorius de Valentia, Bannes, & Luisius locis citatis ex communi. Ratio præter dicenda assert. seq. est, quia opponere se iudicio ac decreto Pontificis in re tam graui, & ad communem totius Ecclesiæ Religionem ac cultum spectante, siue illud indubium reuocare, non potest, non esse Summa temeritatis, iuxta illud Augustini epist. 108. vbi ait: *si quid horum (quæ nimur ad Religionem pertinent) tota per orbem frequentat Ecclesia, hoc quin ita faciendum sit disputare, insolentissime insania esse.*

ASSERTIO III. Sed & firmiter credendum Canonizationem Sanctorum à Pontifice factam, esse infallibilem; ita ut sit de fide, vere, Santos ac Beatos esse eos, qui à Summo Pontifice canonizati sunt. Ita contra primam sententiam sentio cum auctoribus secunda sententia. Probatur primo, ex auctoritate & sensu Ecclesiæ ac Pontificum. Nam in Concilio Constantiensi sess. 8. damnatur error Wicelli 44. vbi sanctitatem Augustini, Benedicti, Bernardi in dubium vocat. Et in Bulla canonizationis Sancti Bonaventuræ ait Sixtus IV. *Confidentes, quod in hac Canonizatione non permittas nos DEVS errare.* Et infra: *Hunc Sanctum esse, fideliter firmiter teneri debere decernimus.*

Item Ioannes XXII. in Canonizatione Sancti Thomæ Aquinatis, post enumerata eius miracula, inquit: *Hec sunt testimonia tua DEVS, quæ de hoc viro iusto nobis credibilita facta sunt nimis. Nam si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est, quo animam eius calum posidere iam credimus.* Sixtus V. in canonizatione Sancti Didaci: *Publico nostro, & huīus sanctæ sedis testimonio, quæ a spiritu Sancto gubernatur & regitur, B. Didaci Sanctitatem optimo iure declaratam esse, &c.* Et infra: *Nos ipsi a spiritu Sancti singulare patricinio, atque infallibili absentia diximus.* Clemens VIII. in canonizatione S. Hyacinthi: *s. spiritu, quo Ecclesia afflata nunquam fallitur, multi cum precibus invocato.*

Secundo probatur assertio ratione. I. Quia Pontificis definitio, in decretis morum vniuersam Ecclesiam conceruentibus ferendis, est infallibilis, saltem quoad substantiam ipsius decreti; ita ut materia præscripta bonis moribus non adueretur, ut superius hoc dubio dictum: at vero eiusmodi decreta Canonizationis sunt quædam definitiones ad mores vniuersa Ecclesiæ spectantes; quibus scilicet definitur, hunc vel illum necessario ab vniuersa Ecclesia pro Sancto habendum & colendum esse: Ergo necesse est, ea decreta saltem quoad substantiam infallibilia esse: ita ut materia-

præscri-

præscripta bonis moribus non aduersetur: atqui aduersaretur, si canonizatus ille Sanctus reuera Sanctus & Beatus non esset; quia reuera per se contra bonos mores actus superstitiosus est, pro Sancto colere, qui Sanctus non est.

II. Impossibile est Ecclesiam vniuersam errare in ijs, que ad diuinum cultum & Religio nem pertinent; cum sit columnæ & firmamentum veritatis. Timoth. 3. quam docet etiam Spiritus Sanctus omnem veritatem, Ioannis 16. Cum ergo vniuersa Ecclesia pro Sancto habeat & ve neretur à Pontifice canonizatum; impossibile est, ut hoc iudicium sit falsum. Quod argumentum etiam procedit de alijs Sanctis præsenti canonizandi more antiquioribus, quos vniuersa Ecclesia colit, ut de Augustino, Ambroſio, Hieronymo, Gregorio, & plarisque Martyribus. &c. III. Vi eiusmodi decreti canonizationis, obligantur omnes fideles ad credendum fide diuina, talem esse Sanctum & Beatum; ut ex decreto Pontificis citatis colligitur: Ergo decretum illud est infallibile; alioqui enim posset totam Ecclesiam ad errorem obligare.

IV. Canonizatio differt à beatificatione, non solum quod hæc aliquando permittit cultum talis Sancti solum alicui parti Ecclesiæ, puta certæ Religioni, aut Episcopatu; sed etiam quia hæc vniuersam solum permittit, ut talis habeatur Sanctus, non autem ad hoc credendum obligat: Canonizatio autem plane obligat, ut is pro Sancto habeatur & colatur. Denique nullum est argumentum alicuius momenti, quod contrarium suadeat.

Obijicitur primo, Pontificem in eiusmodi canonizatione, ex informatione & testimonijs humanis procedere; quibus absolute falsum subesse posse, nemo negauerit. Respondeatur, hanc quidem veluti conditionem præsupponi ad canonizationem; sed quæ tamen proprie ac ultimata eiusmodi humana industria ac fide non nititur, sed infallibili assistentia Spiritus Sancti, quæ iuxta diuinæ promissiones Pontifex in eiusmodi decretis infallibiliter dirigitur; vt etiam in cæteris fidei definitionibus accidit.

Obijicitur secundo, Ecclesiam falli posse in cultu ac veneratione Reliquiarum, ac hostiæ alicius consecratae, existimando nimis esse corpus Sancti, aut hostiam esse consecratam, cum tamen non sit. Respondeatur, quod de hostia dicitur, esse impertinens; quia hæc materia non concernit Religionem ac mores totius Ecclesiæ; neque hostiam nisi sub conditionem saltem tacita adoramus. Quod vero ad Reliquias attinet, esto accidere posse nonnunquam in his error, est tamen hic error, non ita pernitosus ex suo genere, tum quia tam vniuersalis esse non solet; tum quia Reliquias non veneramur propter se, sed propter Sanctos, & tanquam Sanctorum pignora; idque etiam sèpe sub tacita conditione. Quo fit, ut si forte pro veris Reliquijs falsa supposita sint, iam animus ad has in induitudo colendas non feratur.

Addo denique Ecclesiam vniuersalem nego; in hoc iudicio errare posse, si seruatâ debita pro-

portione fiat comparatio. Nam ut recte dixit Caieranus loc. cit. Si Ecclesia tota ita definiret (vel crederet) hoc corpus esse S. Francisci, sicut S. Franciscum esse in gloria, credendum esset, sicut in hoc secundo, ita nec in primo errare posse.

Obijicitur tertio. Et si Pontifex, aut Concilium defunctum aliquem damment, & ut hereticum detestentur, non ideo tamen hoc ipso infallibiliter certum est, talem esse damnatum; cum ille in ultimo vitæ articulo resipiscere potuerit: Ergo nec in canonizatione censendum est infallibile Ecclesiæ iudicium. Respondeatur, negando consequentiam: nam etiam Ecclesia, secundum prudens iudicium, ac fori externi præsumptionem, aliquem detestetur ut hereticum, & in heresi mortuum; nihil tamen idecirco definit in foro Dei, quoad finalē impenitentiam; quid enim refert hoc scire? sed loquitur solum tum de illo statu, in quo ille suum errorem pertinaciter defendit, tum etiam secundum iustam præsumptionem fori externi, ut dictum.

Obijicitur quarto. In Canonizatione Sanctorum, non exprimitur, aut reperitur aliqua manifesta fidei definitio; nec subiungitur anathema &c. Respondeatur negando assumpsum, quo ad priorem partem. Nam si communis formula Canonizationis recte expendatur, contrarium apparebit. Talis enim ea esse solet: *Ad honorem Omnipotentiū & aeterni D E I, Patrū, & Filii, & Spiritus Sancti, ad exaltationem fides Catholicae, & Christianæ Religionis augmentum, au thoritate Domini nostri I E S U C H R I S T I, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum, N. N. in cœlesti Hierusalem iam receptum & aeternæ gloria corona donatum, de fratrum nostrorum consilio declaramus, eumque tanquam Sanctum publice & priuatim colendum esse decernimus & definimus.*

Quæ plane est formalis & manifesta definitio; & quidem circa materiam Religionis, quæ vniuersam Ecclesiam concernit; qualis non potest non esse fidei definitio. Et quamvis non addatur anathematis comminatio, addi tamen solet *interminatio diuina indignationis*; quod sufficiensimum indicium est absolute voluntatis obligandi vniuersam Ecclesiam, ad credendum, & seruandum id, quod à Pontifice decretum & definitum est: præsertim quando etiam in plarique decretis Conciliorum, vt etiam in ipsius Concilij Tridentini capitibus, vbi fidei veritas doctrinaliter & dogmaticè traditur, nulla adjicitur anathematis comminatio.

Obijicitur quinto. Cum de S. Francisco à Gregorio IX. canonizato adhuc nonnulli subdubitarent, & Nicolaus III. nouâ bullâ eius canonizationem confirmaret, in hunc solummodo modum scripsit: *Rogamus & hortamur in Domino, quatenus ab assertione contraria, aures de cetero penitus auertas: at si putasset, priorem canonizationem esse definitionem fidei, omnes dubitantes de fidei errore serio reprehendisset.*

Respondeatur, verisimile esse, ijs qui dubitabant nondum satis constitisse, an Beatus Franciscus, non ita pridem defunctus, à priori

Pontifice.

287 Pontifice solum beatificatus, an reuera etiam canonizatus esset; aut certe aliunde habuisse causas quasdam dubitandi non plane omnis coloris expertes; quos proinde cum bona fide agere sibi viderentur, opus non erat seueriori reprehensione castigare. Præsertim quando etiamnum fatemur, non esse hæreticum negare, eiusmodi canonizationis decreta infallibilia esse.

298 Obijcitur sexto. Multæ in Ecclesia coluntur tanquam virgines, etiam ex ijs, quæ s̄pē in adultiori ætate ex gentilitate ad fidem conuersæ sunt. &c. cum tamen virginitatis vix satis explorata indicia haberi possint; quando s̄pē virginitas occultissimo modo amittitur: Ergo non est de fide, eas esse virgines; ac p̄inde nec esse Sæctas.

Respondeo in his distinguendum videri. Quædam enim ex his canonizantur, aut pro Sanctis habentur, non proprie ac formaliter sub titulo Virginitatis; et si cum pro talibus iure habeantur, officium Virginum de ijs recitari soleat; sed ratione ac sub titulo Martyrij, aut vitæ aliquin sancte traductæ: & de ijs non existimo aut ab Ecclesia definiri, aut fide diuina credendum esse, eas Virgines esse, loquendo scilicet de Virginitate stricte, prout omnem voluntariam pollutionem excludit: cum tamen interim nihilominus ex fide certum sit, eas vere Sanctas ac Beatas esse, ex eo scilicet titulo, ob quem proprie ac directe canonizatae fuerunt.

299 De quibusdam vero nonnunquam speciatim & expresse in ipsa canonizatione declaratur & definitur, non solum esse Sanctas, sed etiam esse Virgines, vt in canonizatione S. Catharinae Senensis à Pio II. peracta accidit; & tunc virumque pariter fide diuina credendum est; quando etiam specialibus miraculis Virginitas alicuius contestata fieri potest; qua in eiusmodi casu intercessisse, non est dubitandum.

D V B I V M VIII.

Quanam, & quanta sit auctoritas Conciliorum; & utrum Concilium generale sit supra Pontificem.

Ad S. Thomæ 2. 2. q. 1. a. 9. & 10.

300 Distinguenda sunt in præsenti plures quæstiones. Primo quæritur, utrum Concilia per se habeant auctoritatem infallibilem, etiam non accedente approbatione Summi Pontificis. Et supposita distinctione inter Concilia particulaaria, quæ ex Prelatis vel Pastoribus vnius solum vel Diœcesis, vel Provincia congregantur; & inter Concilia generalia, quæ ex Episcopis & Prelatis totius Ecclesiæ congregantur; qualia imprimis celebria & sancta habentur quatuor illa antiquissima, Nicænum I. sub Siluestro contra Arium, Constantinopolitanū I. sub Damaso contra Macedoniu, Ephesinū sub Cœlestino contra Nestoriū, Chalcedonēse sub Leone cōtra Eutychen:

Certum est primo, Concilia particularia per se non habere infallibile auctoritatem; quia nulla de his extat promissio infallibilitatis: habere tamen, quando confirmantur à Pontifice, iuxta dicta dub. 6. & 7. de infallibilitate Pontificis. Qua ratione Concilia Carthaginens, Ancyranum, Neocæsariense, Gangrense, Sardicens, Africanum, approbata sunt à Leone IV. dist. 20. Canonice *de libellis*. Ut alia taceam, quæ ipso vsu & consensu tacite ab Ecclesia approbata censentur, ut recte notarunt Canus l. 5. locorum c. 5. & GREGORIUS de Valentia hic q. 1. pun. 7. §. 45.

Secundo certum est, Concilia etiam generalia posse errare, adeoque infallibilia non esse, si definiat aliquid, seu dissentientibus Legatis Apostolicæ sedis, seu consentientibus contra instructionem Pontificis; qualiter videlicet de rebus definiendis communiter Legatis dare Pontifex solet. Sunt enim eiusmodi Concilia a cephalâ, immo mortis, & illegitima, velut corpora à suo capite dissentientia.

301 Tercio satis certum est, Concilia generalia errare non posse si aliquid concorditer definit, omnibus consentientibus, etiam Legatis Romanæ sedis, habentibus & sequentibus expressam Papæ instructionem. Ita ex co[m]uni docent Bellarminus l. 2. de Conciliis c. 1. alijsq; citandi. Ratio est; quia tunc iam hoc ipso sunt aliquo modo approbata à Summo Pontifice.